In the text quoted above from the *Summa Contra Gentiles*, St. Thomas characterizes this effort of the human intellect to arrive at intelligible species as proceeding "per viam resolutionis, per abstractionem a conditionibus materialibus et individuantibus."<sup>6</sup> Let us consider, then, for a moment St. Thomas's account of abstraction.

<sup>1</sup> *Ibid.*, q.57, a.2, c.

<sup>2</sup> *Ibid.*, q.56, a.2, c; q.55, a.2, ad 1.

<sup>3</sup> *De Ver.*, q.1, a.4, c.; q.2, a.1, c; a.8, c. and ad 1.

<sup>4</sup> *In I Sententiarum*, dist.17, q.1, a.4, sol.: "...Ea quæ per esse suum non sunt in materia, quantum in se est, sunt maxime nota; sed quoad nos sunt difficillima ad cognoscendum; propter quod dicit Phil. (II *Meta.*) quod intellectus noster se habet ad manifestissimam naturam, sicut oculus verspertilionis ad lucem solis. Cujus ratio est quia cum intellectus noster potentialis sit in potentia ad omnia intelligibilia, et ante intelligere non sit in actu aliquod eorum: ad hoc quod intelligat actu, oportet quod reducat in actum per species acceptas a sensibus illustratas lumine intellectus agentis; quia, sicut Phil. (III *de Anima*) dicit, sicut se habent colores ad visum, ita se habent phantasmata ad intellectum potentialem. Unde cum naturale sit nobis procedere ex sensibus ad intelligibilia, ex effectibus in causas, ex posterioribus in priora, secundum statum viae... etc."

<sup>5</sup> *Ia*, q.57, a.1, ad 3.

<sup>6</sup> For other passages describing abstraction as a resolute process, cf. *Ia*, q.12, a.15, ad 3; *De Ver.*, q.3, a.3; *Comp. Theol.*, cc.61, 62.

Formally, to know is to be other (*esse aliud*) as other.<sup>1</sup> But as we have seen, this 'other' precedes our minds; the principles by which it can be known are in it and can be had only through it. The task of the human mind is to discover its order — not to make it,<sup>2</sup> as God does, nor to know that order before the thing itself exists, as the angels do.

Now since things are antecedent to our minds, we are completely dependent upon them for our knowledge. Further, our first contact with things comes to us by way of sense experience whose objects are composed with matter and individuating material conditions. But matter and its conditions are principles of unintelligibility. "Materia propter debilitatem sui esse, quia est ens in potentia tantum, non potest esse principium agendi."<sup>3</sup> As a consequence, sense knowledge, from which our intellectual knowledge takes its origin, is only potentially intelligible. In order to become actually intelligible the objects of sense knowledge must be lifted, so to speak, out of matter and out of the material conditions that surround them.<sup>4</sup> The act whereby the intellect achieves the immaterial species of things is called abstraction. "Cognoscere vero id quod est in materia individuali, non prout est in tali materia, est abstrahere formam a materia individuali, quam repraesentant phantasmata."<sup>5</sup>